CÂMARA MUNICIPAL DE FORMIGA / MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

Ata da 119ª (centésima décima nona) Reunião da 18ª (décima oitava) Legislatura, do 1º (primeiro) período, da Câmara Municipal de Formiga, Estado de Minas Gerais – Sessão Ordinária.

Aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às dezenove horas, na sala de reuniões da Câmara Municipal de Formiga, deu-se por iniciada a Sessão Ordinária, sob a presidência do Vereador Evandro Donizetti da Cunha - Piruca. Após a oração de praxe, foi feita a chamada dos Vereadores, sendo registrada a presença dos Edis: Evandro Donizetti da Cunha – Piruca, Flávio Martins da Silva – Flávio Martins, Flávio Santos do Couto – Flávio Couto, Joice Alvarenga Borges Carvalho – Joice Alvarenga, Mauro César Alves de Sousa – Mauro César, Sidney Geraldo Ferreira – Sidney Ferreira e Wilse Marques Faria - Wilse Marques. Em seguida, o Vereador Sidney Geraldo Ferreira – Sidney Ferreira solicitou o uso da palavra pela ordem e solicitou que fosse registrado em ata que ele esteve hoje à tarde nesta Casa Legislativa procurando cópia do parecer da Comissão Especial que está analisando os projetos do concurso e que o parecer não estava aqui às dezessete horas e que esteve na Secretaria e agora, às dezenove horas e vinte minutos é que, segundo a Secretária Geral, estão finalizando o parecer. A seguir, procedeu-se à leitura da ata da reunião anterior. No instante posterior, foi feita a chamada dos Vereadores José Geraldo da Cunha - Cabo Cunha e Marcelo Fernandes de Oliveira - Marcelo Fernandes. Após, a ata lida foi aprovada por todos os presentes. Na sequência, o Presidente informou que o Vereador Sandromar Evandro Vieira – Sandrinho da Looping pediu que fosse justificado o seu atraso, por motivo de viagem. Ato contínuo, por ordem da Presidência da Mesa Diretora, passou-se ao expediente do dia, com a leitura das correspondências recebidas: Mensagens nos 057, 058, 059, 060, 061, 062, 063 e 064/2019 e Ofícios nos 0358, 0359, 0360, 0362, 0363, 0367, 0370 e 0371, enviados pelo Gabinete do Prefeito; Ofícios nos   028 e 029/2019, enviados pela Diretoria de Compras Públicas; Ofício nº 087/2019, enviado pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE e correspondências enviadas pela ACIF/CDL Formiga, pelo Sr. Moacir Lopes de Araújo e pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMAD/Núcleo de Denúncias e Requisições Alto São Francisco – NUDEN/ASF/Correspondência datada de 14/05/2019 e correspondência datada de 15/05/2019. Posteriormente, deram entrada para estudos e pareceres das Comissões os seguintes projetos: Projeto de Lei nº 310/2019 – Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no valor de R$9.992,50 (nove mil, novecentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos), incluindo no Plano Plurianual do período 2018/2021, dentro do Programa “Modernização Administrativa”, a ação “Manutenção do Pagamento de Estagiários – SMS”; Projeto de Lei nº 311/2019 – Revoga a Lei nº 5.264, de 12 de abril de 2018, que dispõe sobre a Regularização Fundiária Urbana (REURB). Segundo a Mensagem nº 060/2019-GAB a revogação se faz necessária porque se tem utilizado a legislação federal que cuida da matéria para a regularização fundiária urbana; Projeto de Lei nº 312/2019 – Define e reestrutura o Conselho Municipal de Saúde e dá outras providências; Projeto de Lei nº 313/2019 – Autoriza o Município de Formiga a doar como incentivo e para instalação de novo empreendimento, à sociedade empresária Fábio Antônio da Costa – ME, o terreno identificado como Lote 03, da Quadra B, situado na Rua “A”, no loteamento denominado Distrito Industrial José Luiz Andrade II; Projeto de Lei nº 314/2019 – Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no valor de R$400.000,00 (quatrocentos mil reais) para contratação de empresa para remoção mecânica do excesso de plantas aquáticas da “Lagoa do Fundão”; Projeto de Lei nº 315/2019 – Autoriza a abertura de crédito especial no valor de R$1.887.448,80 (um milhão, oitocentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos). Segundo Mensagem nº 064/2019-GAB, o referido projeto foi elaborado de acordo com o Relatório do IDERP – Inscrição de despesas do exercício em restos a pagar); Projeto de Lei Complementar nº 059/2019 – Altera o anexo VI, Lei Complementar nº 45, de 3 de março de 2011, com redação dada pela Lei Complementar nº 78, de 4 de abril de 2012, acrescendo, conforme Mensagem nº 058/2019-GAB, as opções de escolaridade exigidas para o cargo de Controlador Previdenciário a formação completa em curso superior de Administração Pública, com habilitação legal para o exercício da profissão, sendo mantidas as mesmas atribuições anteriormente previstas. No instante seguinte, foi feita a chamada do Vereador Sandromar Evandro Vieira – Sandrinho da Looping. A seguir, o Presidente anunciou que se passaria à leitura dos projetos em pauta para discussão e votação. Contudo, logo após, a Vereadora Joice Alvarenga Borges Carvalho – Joice Alvarenga suscitou questão de ordem, na qual afirmou que, como membro da Comissão Especial constituída para análise e emissão de parecer nos Projetos de Lei nº 198/2018, 293/2019, 294/2019, 295/2019 e do Projeto de Lei Complementar nº 051/2019, juntamente com os Vereadores Sandromar Evandro Vieira – Sandrinho da Looping e Flávio Martins da Silva – Flávio Martins, gostaria de fazer a leitura de um requerimento antes de iniciar a leitura dos projetos, o que foi deferido pelo Presidente. Em seguida, o Vereador Mauro César Alves de Sousa – Mauro César solicitou a palavra, na qual requereu que fosse submetida ao plenário a supressão da leitura dos textos dos projetos, devido à grande quantidade de projetos em pauta para deliberação. Dando continuidade à reunião, a Vereadora Joice Alvarenga Borges Carvalho – Joice Alvarenga fez a leitura do Requerimento nº 57/2019, no qual a Comissão Especial nomeada através da Portaria nº 030/2019, composta pelos Vereadores Flávio Martins da Silva – Flávio Martins - Presidente, Joice Alvarenga Borges Carvalho – Joice Alvarenga - Relatora e Sandromar Evandro Vieira - Sandrinho da Looping -  Membro para analisar e exarar pareceres em cinco projetos de lei, todos de autoria do Vereador Sidney Geraldo Ferreira – Sidney Ferreira, requer postergação de prazo de uma semana para emissão de parecer ao Projeto de Lei nº 198/2018 e ao Projeto de Lei Complementar nº 051/2019, haja vista que a referida Comissão Especial solicitou à Assessoria Jurídica desta Casa parecer jurídico visando subsidiar os pareceres dos mesmos, mas aquela assessoria pleiteou a dilação do prazo para apresentação dos referidos pareceres. Na ocasião, a Vereadora Joice Alvarenga Borges Carvalho – Joice Alvarenga também leu o Requerimento no qual a Assessoria Jurídica solicita a citada dilação de prazo. Em resposta, o Presidente informou ao Vereador Sidney Geraldo Ferreira – Sidney Ferreira, autor dos projetos nos quais foi pleiteada a referida dilação, que na sexta-feira ocorreu um problema técnico nesta Casa de Leis, sendo que não havia energia, e disse que na próxima reunião haverá a deliberação de tais proposituras. O Vereador Sidney Geraldo Ferreira – Sidney Ferreira solicitou o uso da palavra pela ordem, ocasião na qual afirmou que gostaria de pontuar algumas coisas acerca desse tema. Ele solicitou que seja utilizada a mesma regra com relação aos seus requerimentos de pedidos de informação no projeto que trata do concurso público na semana passada. Disse que, se não estiver equivocado, que os integrantes da comissão especial já haviam emitido parecer favorável ao Projeto de Lei 198/2018 e não sabia o que teria mudado de opinião que motivaria o pedido de parecer jurídico. Disse que quer imparcialidade, a mesma regra usada no julgamento dos seus pedidos de informação que estavam na pauta da semana passada e tratavam do concurso. Disse que, da mesma forma, o prazo já expirou para a comissão especial e que a Assessoria Jurídica e a Secretaria Geral da Casa usem as mesmas ferramentas jurídicas, com a mesma forma de julgar os dois requerimentos. Seguidamente, a Vereadora Joice Alvarenga Borges Carvalho – Joice Alvarenga requereu que fosse registrado em ata que não faz dois meses que essa Câmara, por duas vezes, aprovou, nesse mesmo momento, a dilação de prazo para emissão de parecer quando nomeada comissão especial, sendo, no último caso, o projeto que reestruturava a estrutura administrativa do Prefeito. Disse que não se trata de fator isolado e muito menos tendo em vista a autoria dos projetos. Disse que é uma questão técnica; que, de fato, alguns membros da comissão já haviam exarado parecer no Projeto de Lei 198/2018 mas, como será feito um parecer que vale para as três comissões, já que é comissão especial, que é prudente e necessário o embasamento em um parecer jurídico, para resguardar a comissão e facilitar a análise e aprovação dos projetos em plenário na próxima semana. Em resposta, o Presidente arguiu que, em várias oportunidades, já se foi votada a dilação de prazo para comissões. Após, o Presidente colocou em votação a dilação de prazo por mais cinco dias, requerida pela comissão especial, que foi aprovada por todos os Vereadores presentes. Dando prosseguimento à reunião, foi colocado em votação o requerimento feito pelo  Vereador Mauro César Alves de Sousa – Mauro César para supressão da leitura na íntegra dos textos dos projetos em pauta para apreciação, sendo o mesmo aprovado por 8 (oito) votos a 1 (um), sendo os votos favoráveis emitidos pelos Vereadores José Geraldo da Cunha – Cabo Cunha, Joice Alvarenga Borges Carvalho – Joice Alvarenga, Marcelo Fernandes de Oliveira – Marcelo Fernandes, Wilse Marques Faria - Wilse Marques, Flávio Martins da Silva – Flávio Martins, Flávio Santos do Couto – Flávio Couto, Sandromar Evandro Vieira – Sandrinho da Looping e Mauro César Alves de Sousa – Mauro César, enquanto o voto contrário foi proferido pelo Vereador Sidney Geraldo Ferreira – Sidney Ferreira. Em sequência, foram levados à primeira discussão e votação e à segunda discussão e votação os seguintes projetos: Projeto de Lei nº 293/2019 – Obriga os estabelecimentos públicos e privados no município de Formiga a inserir nas placas de atendimento prioritário o Símbolo Mundial do Autismo e dá outras providências, sendo o mesmo aprovado por unanimidade dos Vereadores presentes; Projeto de Lei nº 294/2019 – Institui no Município de Formiga a Carteira de Identificação do Autista – CIA e dá outras providências, sendo o mesmo aprovado por unanimidade dos Vereadores presentes; Projeto de Lei nº 295/2019 – Institui a Semana Municipal do Voluntariado no município Formiga e dá outras providências, sendo o mesmo aprovado por unanimidade dos Vereadores presentes; Projeto de Lei Complementar nº 054/2019 – Altera dispositivos da Lei Complementar nº 43 de 24/02/2011, alterada pela Lei Complementar nº 172, de 20/12/2017 e pela Lei Complementar nº 181, de 27/03/2018, que dispõe sobre o plano de cargos e carreiras e vencimentos dos profissionais da educação do Município de Formiga, juntamente com a Emenda Aditiva apresentada pelo Prefeito através da Mensagem nº 053/2019, sendo o projeto e a emenda aprovados por 8 (oito) votos a 1 (um), sendo os votos favoráveis emitidos pelos Vereadores José Geraldo da Cunha – Cabo Cunha, Joice Alvarenga Borges Carvalho – Joice Alvarenga, Marcelo Fernandes de Oliveira – Marcelo Fernandes, Wilse Marques Faria - Wilse Marques, Flávio Martins da Silva – Flávio Martins, Flávio Santos do Couto – Flávio Couto, Sandromar Evandro Vieira – Sandrinho da Looping e Mauro César Alves de Sousa – Mauro César, enquanto o voto contrário foi proferido pelo Vereador Sidney Geraldo Ferreira – Sidney Ferreira; Projeto de Lei Complementar nº 055/2019 – Altera dispositivos da Lei Complementar nº 42, de 24/02/2011, alterada pela Lei Complementar nº 174, de 02/01/2018, que dispõe sobre o plano de cargos e carreiras e vencimentos dos servidores públicos da Administração Direta Município de Formiga, sendo o projeto aprovado por 8 (oito) votos a 1 (um), sendo os votos favoráveis emitidos pelos Vereadores José Geraldo da Cunha – Cabo Cunha, Joice Alvarenga Borges Carvalho – Joice Alvarenga, Marcelo Fernandes de Oliveira – Marcelo Fernandes, Wilse Marques Faria - Wilse Marques, Flávio Martins da Silva – Flávio Martins, Flávio Santos do Couto – Flávio Couto, Sandromar Evandro Vieira – Sandrinho da Looping e Mauro César Alves de Sousa – Mauro César, enquanto o voto contrário foi proferido pelo Vereador Sidney Geraldo Ferreira – Sidney Ferreira. Durante a primeira discussão do Projeto de Lei Complementar nº 055/2019, a Vereadora Joice Alvarenga Borges Carvalho – Joice Alvarenga solicitou que fosse registrada em ata a data dos seus pareceres emitidos nos Projetos de Lei Complementar nº 054, 055 e 056/2019. Ela disse que emitiu o seu parecer ao Projeto de Lei Complementar nº 055/2019, no âmbito da Comissão de Serviços Públicos Municipais, no dia nove de maio do corrente ano, como consta na relação de pareceres desta Casa Legislativa e alegou que, portanto, não está votando sem conhecer o que está sendo votado nem para deixar feliz o Prefeito ou a Administração Municipal. Já no curso da segunda discussão do mesmo projeto, o Presidente prorrogou a reunião por mais uma hora para encerrar os trabalhos, com a votação dos projetos em pauta. Ulteriormente, foi levado à primeira discussão e votação e à segunda discussão e votação o Projeto de Lei Complementar nº 056/2019 – Altera dispositivos da Lei Complementar nº 38, de 15/12/2010, alterada pela Lei Complementar nº 175, de 02/01/2018 e pela Lei Complementar nº 184, de 12/04/2018, que dispõe sobre o plano de cargos e carreiras e vencimentos dos profissionais da área da saúde do Município de Formiga, sendo o projeto aprovado por 8 (oito) votos a 1 (um), sendo os votos favoráveis emitidos pelos Vereadores José Geraldo da Cunha – Cabo Cunha, Joice Alvarenga Borges Carvalho – Joice Alvarenga, Marcelo Fernandes de Oliveira – Marcelo Fernandes, Wilse Marques Faria - Wilse Marques, Flávio Martins da Silva – Flávio Martins, Flávio Santos do Couto – Flávio Couto, Sandromar Evandro Vieira – Sandrinho da Looping e Mauro César Alves de Sousa – Mauro César, ao passo que o voto contrário foi proferido pelo Vereador Sidney Geraldo Ferreira – Sidney Ferreira. Durante a segunda discussão do Projeto de Lei Complementar nº 056/2019, o Vereador Flávio Santos do Couto – Flávio Couto solicitou que fosse registrado em ata uma retificação por sua parte, dizendo que ele foi o Vereador citado que falou dos 620 (seiscentos e vinte) cargos no concurso mas que se equivocou, uma vez que esse número passará dos 400 (quatrocentos), aproximadamente 410 (quatrocentos e dez) ou 420 (quatrocentos e vinte), com os Agentes de Endemias, e alegou que recebeu do Executivo a informação de tal número. Após, foi levado à primeira discussão e votação e à segunda discussão e votação o Projeto de Lei Complementar nº 057/2019 – Altera dispositivos da Lei Complementar nº 008, de 22/12/2006, alterada pela Lei Complementar nº 194, de 04/12/2018, que dispõe das carreiras dos servidores públicos municipais em exercício no Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, sendo o projeto aprovado por 8 (oito) votos a 1 (um), sendo os votos favoráveis emitidos pelos Vereadores José Geraldo da Cunha – Cabo Cunha, Joice Alvarenga Borges Carvalho – Joice Alvarenga, Marcelo Fernandes de Oliveira – Marcelo Fernandes, Wilse Marques Faria - Wilse Marques, Flávio Martins da Silva – Flávio Martins, Flávio Santos do Couto – Flávio Couto, Sandromar Evandro Vieira – Sandrinho da Looping e Mauro César Alves de Sousa – Mauro César, ao passo que o voto contrário foi proferido pelo Vereador Sidney Geraldo Ferreira – Sidney Ferreira. Durante a segunda discussão do projeto, o Presidente afirmou que, se não fosse possível concluir a votação dos projetos na presente sessão, convocaria uma reunião extraordinária para tal. No momento posterior, foram levados à primeira discussão e votação e à segunda discussão e votação os seguintes projetos: Projeto de Lei nº 303/2019 – Autoriza o Poder Executivo a conceder subvenção social à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Formiga – APAE no valor de R$62.916,27 (sessenta e dois mil, novecentos e dezesseis reais e vinte e sete centavos), sendo o mesmo aprovado por unanimidade dos Vereadores presentes; Projeto de Lei nº 304/2019 – Autoriza o Poder Executivo a conceder subvenção social aos mencionados caixas escolares das escolas municipais e instituições conveniadas, conforme Lei nº 5.180/2017, no valor total de R$ 329.172,00 (trezentos e vinte e nove mil e cento e setenta e dois reais), sendo o mesmo aprovado por unanimidade dos Vereadores presentes. Por derradeiro, foram aprovados pelos Edis os Requerimentos, Moções, Pedidos de Providências e Ofícios dos Vereadores: Evandro Donizetti da Cunha – Piruca, Flávio Martins da Silva – Flávio Martins, Flávio Santos do Couto – Flávio Couto, José Geraldo da Cunha - Cabo Cunha, Joice Alvarenga Borges Carvalho – Joice Alvarenga, Marcelo Fernandes de Oliveira - Marcelo Fernandes, Mauro César Alves de Sousa – Mauro César, Sandromar Evandro Vieira – Sandrinho da Looping, Sidney Geraldo Ferreira – Sidney Ferreira e Wilse Marques Faria - Wilse Marques. Nada mais havendo a tratar, o Presidente Evandro Donizetti da Cunha – Piruca encerrou a reunião com a oração final, convidando a todos para a próxima reunião ordinária, a ser realizada no dia vinte e sete de maio do ano corrente, às dezenove horas. Dos trabalhos, a Vereadora Wilse Marques Faria – Wilse Marques lavrou a presente ata que, após lida e apreciada, será pelos Vereadores presentes assinada. Sala de Sessões da Câmara Municipal de Formiga, aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove.

	Evandro Donizetti da Cunha
Piruca - PSL

	Marcelo Fernandes de Oliveira Marcelo Fernandes - PCdoB

	Flávio Martins da Silva
[bookmark: _GoBack]Flávio Martins - PSC

	Mauro César Alves de Sousa
Mauro César - SD

	Flávio Santos do Couto
Flávio Couto - PSC

	Sandromar Evandro Vieira
Sandrinho da Looping - PDT

	Joice Alvarenga Borges Carvalho Joice Alvarenga - PT

	Sidney Geraldo Ferreira
Sidney Ferreira - PDT

	José Geraldo da Cunha
Cabo Cunha - PMN

	Wilse Marques Faria
Wilse Marques - PP

_________________________________________________________________________
Praça Ferreira Pires, nº 04 – Centro – Formiga / MG – Cep:35.570-000 – Tel.: (37) 3329-2600
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br – e-mail: cmfga@camaraformiga.mg.gov.br

image1.jpeg